TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số: 13 /KH-CĐĐS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

  Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 4a ngày 04/3/2010 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2010-2020”, 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09 ngày 03/9/2015 của Ban Chấp hành Công đoàn Đường sắt Việt Nam khóa XIV về “ Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2015-2020”

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-TLĐ ngày 28/02/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (LĐVN) về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 4a/NQ-TLĐ ngày 04/3/2010 của Tổng Liên đoàn LĐVN về “Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2010-2020” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 4a);
Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-BCHCĐĐS ngày 03/9/2015 của Ban Chấp hành Công đoàn Đường sắt Việt Nam (ĐSVN) khóa XIV về “Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2015-2020” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 09), Công đoàn ĐSVN ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 4a và 5 năm thực hiện Nghị quyết số 09 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Đánh giá vai trò, trách nhiệm và kết quả đã đạt được của các cấp công đoàn trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 4a của Tổng Liên đoàn LĐVN và Nghị quyết 09 Công đoàn ĐSVN; chỉ ra những tồn tại hạn chế và nguyên nhân, đề ra mục tiêu, giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp trong Công đoàn ĐSVN, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.
2. Yêu cầu
- Việc tổng kết, đánh giá phải sát thực, khách quan, có số liệu và kết quả cụ thể; làm rõ các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện ở các cấp từ đó đề ra phương hướng, mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tiếp tục nâng cao nhận thức của tổ chức, cán bộ công đoàn các cấp, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và hội nhập quốc tế.
- Việc đánh giá tổng kết các Nghị quyết được thực hiện từ cấp công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên cơ sở, đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.
II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Tùy theo điều kiện cụ thể, các công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc có thể tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá hoặc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết theo đề cương gửi kèm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công đoàn cấp trên cơ sở
Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện và tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết ở cấp mình, báo cáo kết quả về Công đoàn ĐSVN trước ngày 25/4/2020.
2. Công đoàn cơ sở trực thuộc
Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết, báo cáo Công đoàn ĐSVN trước ngày 15/4/2020.
3. Công đoàn Đường sắt Việt Nam
- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra thường trực; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết theo Kế hoạch đã đề ra.
- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết trong Công đoàn ĐSVN báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban Tổ chức) trước ngày 11/5/2020./.
	Nơi nhận:

- Công đoàn cấp trên cơ sở;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Các Ban Công đoàn ĐSVN;

- Lưu: VP, TC-KT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Dương Thị Mơ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 4a ngày 04/3/2010 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2010-2020”, 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09 ngày 03/9/2015 của Ban Chấp hành Công đoàn Đường sắt Việt Nam khóa XIV về “ Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2015-2020”

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình đơn vị khi triển khai thực hiện Nghị quyết 4a của Tổng Liên đoàn LĐVN và Nghị quyết số 09 của Ban Chấp hành Công đoàn Đường sắt Việt Nam khóa XIV về “Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2015-2020” (Số lượng, đội ngũ CBCĐ của đơn vị; Trình độ chuyên môn; lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn; trình độ ngoại ngữ tin học…)
2. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.
II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết.
- Đánh giá việc triển khai, thực hiện Nghị quyết.
- Các nội dung của Nghị quyết được cụ thể bằng kế hoạch, chương trình công tác của các cấp công đoàn trong việc triển khai thực hiện.
- Những hạn chế trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện nghị quyết của các cấp công đoàn.
- Công tác chỉ đạo và kết quả thực hiện nghị quyết của các cấp công đoàn

- Báo cáo đánh giá việc sử dụng kinh phí chi cho đào tạo, bồi dưỡng trong việc thực hiện Nghị quyết.
2. Kết quả thực hiện Nghị quyết

2.1.  Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng
- Trên cơ sở việc xây dựng tiêu chuẩn, chức danh cán bộ, vị trí việc làm ở cơ quan công đoàn cấp trên cơ sở; bố trí, điều động, sắp xếp, luân chuyển…,  báo cáo kết quả việc phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, cán bộ trưởng thành từ công nhân, cán bộ trẻ, cán bộ nữ, dân tộc...

- Công tác phối hợp với NSDLĐ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng CBCĐ.

- Đánh giá việc bố trí sử dụng và chính sách đối với cán bộ sau khi được đào tạo, bồi dưỡng.

2.2. Kết quả việc thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết.

- Kiểm điểm, đánh giá những kết quả đạt được trong thời gian triển khai thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết; có so sánh, đối chiếu với mục tiêu Nghị quyết đề ra.
- Thống kê số liệu đào tạo, bồi dưỡng từ năm 2010 đến năm 2019; số liệu đào tạo, bồi dưỡng dự kiến thực hiện trong năm 2020.
3. Ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1. Ưu điểm, kết quả nổi bật trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2010-2020 ở đơn vị
3.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân (chủ quan, khách quan) và giải pháp khắc phục.
3.3. Những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết.

III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN TRONG THỜI GIAN ĐẾN NĂM 2023 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO.

1. Yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn ở đơn vị trong thời gian tới.

1. Chỉ tiêu, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn ở đơn vị trong thời gian tới.

IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Các đề xuất, kiến nghị với Tổng Liên đoàn LĐVN, Công đoàn ĐSVN trong công tác đào tạo, bồi dưỡng và nâng cao chấy lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp (nếu có).
------------------------------------------------------------------------------
	SỐ LIỆU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN GIAI ĐOẠN 2010 - 2020

	(Kèm theo Kế hoạch số:   /KH-CĐĐS, ngày …  tháng 3 năm 2020)

	TT
	 Đối tượng được đào tao, bồi dưỡng
	 Tổng số lượt được đào tạo bồi dưỡng
	Lý luận chính trị
	Quản lý NN
	Chuyên môn
	Bồi dưỡng
	Kinh phí (1.000 đ)

	 Tổng số lượt người
	 Nữ
	Cao cấp
	Trung cấp
	CV cao cấp
	CV chính
	CV
	Tiến sĩ
	Thạc sĩ
	Đại học
	Cao đẳng
	 Lý luận nghiệp vụ công đoàn
	QP AN
	Tin học, ngoại ngữ
	 Theo vị trí việc làm
	 Khác
	Tổng kinh phí  (1.000.000)
	Tỷ lệ % (KP chi cho ĐT,BD/KPCĐ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1
	Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

	2
	Công đoàn cấp cơ sở

                                                                                                                                                                                             TM. BAN CHẤP HÀNH

                                                                                                                                                                                                        CHỦ TỊCH

                                                                                                                                                                                            (ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)
                                                                                                                                                                                                       Nguyễn Văn A

2